
 
 

 

 
 

Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2022 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  
 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 
 

Υποδομών και Μεταφορών 
 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
 

 
ΘΕΜΑ: «Διακοπή επιδότησης ενοικίου των σεισμόπληκτων του οικισμού 
τ. ΟΕΚ «ΛΗΞΟΥΡΙ Ι» στην Παλλική ενώ δεν έχουν ολοκληρωθεί οι 
εργασίες αποκατάστασης των κατοικιών του οικισμού» 
 
Σύμφωνα με καταγγελίες κατοίκων, στις 26 Ιουλίου του 2021 σταμάτησε η 
χορήγηση της επιδότησης ενοικίου για τις οικογένειες του Ληξουρίου 
Κεφαλονιάς οι οποίες έμειναν άστεγες μετά τους καταστροφικούς σεισμούς του 
2014 που έπληξαν την Κεφαλονιά με επίκεντρο το Ληξούρι.  

Τον Μάιο του 2021 δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 1874/Β/10-5-21η ΚΥΑ ΔΑΕΦΚ-
ΚΕ/1519/Α36 Υπουργών Υποδομών και Μεταφορών, Οικονομικών και με την 
οποία δόθηκε παράταση 6 μηνών στην χορήγηση της επιδότησης ενοικίου, 
δηλαδή έως τις 10/12/2021, δεομένου ότι «….. 2. Η διαδικασία επισκευής των 
εργατικών κατοικιών στον οικισμό «Ληξούρι I» που επλήγησαν από το σεισμό 
της 26ης Ιανουαρίου 2014 που έχει αναλάβει η Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε. (πρώην 
Υ.Α.Σ.), σύμφωνα με τις παρ. 1,2 και 3 του άρθρου 43 του ν. 4305/2014 (Α’ 
237) είναι σε εξέλιξη», 
 
Παρά το ότι οι αρμόδιες αρχές δέχονται επανειλημμένως τις εκκλήσεις αγωνίας 
από τους συμπολίτες μας, μέχρι σήμερα δεν έχει ξεκαθαριστεί απ’ τη μεριά της 
πολιτείας γιατί δεν καταβάλλονται τα επιδόματα, ούτε καν έως τη λήξη της 
παραπάνω απόφασης και πότε θα παραδοθούν οι κατοικίες του οικισμού 
«ΛΗΞΟΥΡΙ Ι». 
Είναι αυτονόητο ότι,  για όσο χρονικό διάστημα οι συμπολίτες μας μένουν 
μακριά απ’ τις εστίες τους, γιατί οι κατοικίες τους στον οικισμό «ΛΗΞΟΥΡΙ Ι» 
δεν είναι κατοικήσιμες, θα πρέπει να στηρίζονται από το κράτος αν μη τι άλλο, 
με  επιδότηση ενοικίου. 

Επειδή, ενώ έχει εκδοθεί στις 10/5/2021 ΚΥΑ παράτασης της καταβολής του 
επιδόματος ενοικίου στους κατοίκους του πληγέντος οικισμού τ. ΟΕΚ 
«ΛΗΞΟΥΡΙ Ι» η χορήγηση της επιδότησης έχει διακοπεί από τις 26/7/2021,      
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Επειδή η αποκατάσταση  των κατοικιών του οικισμού δεν έχει ακόμη 
ολοκληρωθεί ώστε ο κάτοικοι να εγκατασταθούν στις κατοικίες τους, 

Επειδή οι οικογένειες που ενοικιάζουν κατοικία βρίσκονται, ειδικά σήμερα, με 
το κύμα ακρίβειας, σε  αδιέξοδο, 

Επειδή με  νόμο έχει οριστεί υπεύθυνος δημόσιος φορέας για την 
αποκατάσταση των σεισμόπληκτων κατοικιών του οικισμού, 

Επειδή, παρόλο που οι εν λόγω κατοικίες  βρίσκονταν στην ιδιοκτησία των 
κατοίκων τους, δεν νοείται ο ΟΑΕΔ, νόμιμος διάδοχος του καταργηθέντος ΟΕΚ 
που τις κατασκεύασε να μη δείχνει ενδιαφέρον για την αποκατάσταση των 
σεισμόπληκτων δικαιούχων του  
    

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 
 

1. Γιατί σταμάτησε τον Ιούλιο του 2021 η επιδότηση ενοικίου των 
σεισμόπληκτων του οικισμού τ. ΟΕΚ «ΛΗΞΟΥΡΙ Ι» ενώ ίσχυε μέχρι 
Δεκέμβριο του 2021 η εκδοθείσα ΚΥΑ  ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/1519/Α36/ΦΕΚ 
1874/Β/10-5-21; 

2. Πότε προβλέπεται να παραδοθεί το έργο της αποκατάστασης των 
κατοικιών του οικισμού τ. ΟΕΚ «ΛΗΞΟΥΡΙ Ι»; 

3. Θα μεριμνήσει ο ΟΑΕΔ, νόμιμος διάδοχος δικαιωμάτων και 
υποχρεώσεων του τ. ΟΕΚ, για την ταχεία περαίωση του έργου 
αποκατάστασης του οικισμού που είχε κατασκευασθεί από τον 
καταργηθέντα ΟΕΚ; 

4. Θα παραταθεί η χορήγηση επιδόματος ενοικίου σε όλες τις πληγείσες 
οικογένειες του οικισμού «ΛΗΞΟΥΡΙ Ι» μέχρι τη στιγμή που θα 
επανεγκατασταθούν στις κατοικίες τους; 

  
Οι Ερωτώντες βουλευτές  

  

Φωτίου Θεανώ 

Ξενογιαννακοπούλου Μαρία - Ελίζα (Μαριλίζα) 

Παππάς Νικόλαος 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώνσταντίνος 

Μπαλάφας Ιωάννης 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 



Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

 
 




